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Úvod

Rozvoj hobby CNC frézek začal díky následujícím faktorům. V první řadě za to mohl

rozvoj technologií a snižování pořizovacích cen komponentů. Dalším faktorem byl příchod

podomácku vyráběných 3D tiskáren. Tyto tiskárny fungovaly na otevřeném zdrojovém kódu

a následkem toho začaly vznikat deriváty těchto kódů pro CNC frézky a nastal rozmach

podomácku vyráběných CNC strojů.

Toto téma jsem si vybral za účelem získání zkušeností se stavbou hobby CNC strojů,

prozkoumání víceosého obrábění a proto, že stavba čtyřosých hobby CNC frézek je málo

prozkoumaným tématem i přesto, že dnes zásluhou internetu je možné sdílet zkušenosti ze

stavby těchto strojů a víceosé obrábění existovalo již před číslicovým řízením.

První část se zabývá víceosým obráběním, možnostmi pohonu, řídící elektroniky,

firmwaru a programů v rámci čtyřosého obrábění.

Druhá část obsahuje návrh a konstrukci rotační osy, výběr krokového motoru,

zprovoznění a zapojení elektroniky a vygenerování NC programu.

Cíle této práce jsou:

• Návrh a konstrukce zařízení pro rotační osu

• Výběr firmwaru a řídící desky

• Nahrání firmwaru a zprovoznění elektroniky

• Výběr softwarů, vygenerování NC programu, zprovoznění
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I Teoretická část

1 CNC obráběcí stroje

V následujících kapitolách je pospán CNC stroj, pojem frézování a seznámení s G-

kódem, podle kterého CNC stroje pracují.

1.1 Definice CNC stroje

CNC je zkratka z anglického názvu Computer Numerical Control, což v překladu

znamená počítačem neboli číslicově řízený stroj. Ovládání CNC strojů je realizováno řídícím

systémem pomocí napsaného programu. NC Program je napsán v G-kódu, který se skládá z

bloků či vět a zajišťuje, aby výroba součásti správně proběhla. [1]

1.2 Souřadnicový systém stroje

Pro vytvoření programu, řízení stroje a pohyb nástroje, využívají CNC stroje kartézský

systém souřadnic. Tento systém je pravotočivý a pravoúhlý s výchozími osami X, Y a Z, kde

osa Z je pokaždé ve směru osy vřetene. Tyto osy jsou pro posuvný pohyb. Pro rotační pohyb

jsou zavedeny osy A, B a C kolem os X, Y a Z, jak znázorněno na obrázku 1.

Souřadnicový systém je možné posunout, natočit a naklopit. Nulový bod obrobku je

začátek kartézského systému souřadnic, který určuje programátor, a to do nejvýhodnějšího

místa, aby bylo zjednodušeno programování a tím minimalizace chyb v programu. [1]

Obrázek 1) Schématické znázornění

souřadnicového systému převzato upraveno

[převzato upraveno 1]
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1.3 Pojem frézování

„Frézování je obráběcí metoda, při které je materiál obrobku odebírán břity

otáčejícího se nástroje. Posuv nejčastěji vykonává součást, většinou v kolmém směru k ose

nástroje. U moderních frézovacích strojů jsou pohyby posuvu plynule měnitelné a mohou se

realizovat ve všech směrech (obráběcí centra, víceosé CNC frézky). Řezný proces je

přerušovaný, každý zub frézky odřezává krátké třísky proměnné tloušťky.“ [2, s. 121]

1.4 G-kód

V tabulce 1 je příklad věty programu s vysvětlením částí věty. V tabulace 2 jsou příklady G

funkcí.

Tabulka 1: Věta NC programu [1]

Příklad Název

N 40 G 00 X 100 Z-50 Věta programu

N 40 G 00 X 100 Z-50 Příkaz

N G X Z Adresa

40 00 Významová část

100 -50 Rozměrová část

Obrázek 2) Frézování [převzato

upraveno 1]
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Tabulka 2: Příklad G funkcí [1]

Označení funkce Název funkce Použití

G00 Lineární interpolace Rychloposuv

G17 Pracovní rovina X-Y
Určení roviny, ve které jsou

prováděny posuvy

G97 Přímé programování otáček
Ukončuje konstantní řeznou

rychlost
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2 Druhy obrábění podle počtu pracovních os

V následujících kapitolách jsou popsány metody obrábění z hlediska počtu pracovních

os, mezi které patří tříosé a víceosé obrábění.

2.1 Tříosé obrábění

CNC frézka je schopná pohybovat se v základních osách X, Y a Z. To znamená, že

dokáže obrábět obecnou plochu a tvar na obrobku, kde se mění současně všechny tři

souřadnice. [1]

2.2 Víceosé obrábění

Víceosé obrábění není novým oborem, protože již za doby konvenčních strojů byli

zámečníci schopni obrábět ve více rovinách, frézovat tvarové prvky a další činnosti které patří

do víceosého obrábění.

Příchod číslicového řízení umožnil automatické polohování ve dvou, třech a více osách

a později souvislé řízení lineárních a rotačních os. První programátoři víceosého obrábění

dokonale ovládali ISO kód a také museli umět pracovat s matematickým popisem

požadovaných tvarů a ploch, kde byla důležitá znalost prostorové deskriptivní geometrie,

matematiky, algoritmizace. Další mezníkem bylo vytvoření systémů CAM, které značně

usnadnily programování. Více v kapitole systémy CAM. Víceosým obráběním v případě

frézky je myšleno vše, co přesahuje tři lineární osy. [3]

Obrázek 3) Frézování ve třech osách

[převzato upraveno 1]
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 Tříosá frézka má většinou posuvný stůl, který je schopný pohybovat se v osách X a Y

a vřeteno zajištuje vertikální pohyb v ose Z. Omezení tříosého obrábění je spočívá v tom, že

nástroj má omezený přístup k součásti, takže není schopný v jedné operaci vyrobit součásti se

složitou geometrií jako například podříznutí. Víceosé CNC stroje podporují klasické obrábění

ve třech posuvných osách a k tomu jsou přidány rotace kolem jedné nebo více os. Na obrázku

4 je příklad stroje s rotační osou A – rotace kolem X, tím vznikne stroj, který je schopný

obrábět v osách X, Y, Z a A, tedy ve čtyřech osách. Na obrázku 5 je příklad stroje s rotační

osou A – rotace kolem X a osou C – rotace kolem Z, tedy stroje, který je schopný obrábět

v osách X, Y, Z, A a C tedy v pěti osách. Pět os je považováno za maximální stupeň volnosti

u frézování. [4]

Obrázek 4) Čtyřosá frézka [převzato upraveno 4]

Obrázek 5) Pětiosé frézování [převzato upraveno 4]
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Ve své podstatě rozšířením CNC frézky vznikne stroj, který je spojením frézky a soustruhu,

takzvaně obráběcí centrum na bázi frézky.

Možnosti konstrukčního návrhu u víceosé CNC frézky je možné provést dvěma způsoby:

1. „Naklápěním nástroje – lépe vyjádřeno naklápění až kruhový pohyb hlavy vřetene,

s nástrojem v osách.“ [1, s. 179]

2. Naklápěním obrobku – rotací kolem osy X nebo Z, popřípadě současně. [1]

Výhody víceosých strojů

• Rotační osa umožnuje obrábění válcových, obloukových a kruhových ploch.

• Jednou z dalších výhod je úspora, protože na jednom stroji v jedné operaci je spojeno

více obráběcích operací v jeden stroj.

• Ekonomická výhoda i ušetření prostoru díky tomu, že není potřeba mít tolik strojů.

• Zmenšení lidské práce – tedy zkrácení času výroby, protože by se jinak obrobek musel

ručně otáčet.

• Možnost vyrábět složitější součásti díky složitější geometrii – například zakřivené

otvory.

• Tangenciálním pohybem nástroje je možné dosáhnout lepšího povrchu.

• Schopnost dosáhnout optimálních úhlů mezi nástrojem a povrchem obrábění a tím

prodloužit životnost nástroje.

• Minimalizace chyb díky snížení množství kroků a tím vyrábění kvalitnějších součástí.

Obrázek 6) Konstrukce pro naklápění

nástroje [převzato upraveno 1]
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Nevýhody víceosých strojů

• Vyšší složitost než u tříosých strojů

• Vyšší pořizovací cena stroje

Využití víceosého obrábění

• V automobilovém průmyslu jsou to skříně motorů, ráfky a světlomety.

• V lékařském průmyslu pro výrobu kyčelních kloubů, zubních implantátů a umělých

končetin. [1] [5] [6]

2.3 Čtyřosé obrábění

Čtyřosé CNC frézky je možné rozdělit podle konstrukce. Jedna možnost, která není tak

častá je, pokud u klasické tříosé CNC frézky je posuvná osa X nahrazena rotační osou A. Tato


[…]


11.2 Návrh konstrukce čtvrté osy

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout zařízení pro rotační osu. V následujících

odstavcích je popsán návrh konstrukce a jsou zde zobrazeny návrhy v programu Fusion 360.

Pro upnutí obráběné součásti bylo použito sklíčidlo o průměru 48 mm s vnitřním

závitem M12x1. Závitová tyč M12 se stoupáním 1 není běžně ke koupi, proto by se musela

vyrobit. Jednodušší na výrobu bylo použít jako základ pro rotační osu závitovou tyč M8. Pro

připevnění sklíčidla na závitovou tyč byl vyroben díl s vnitřním závitem M8 a vnějším závitem

M12x1 o délce 30 mm. Pro upevnění závitové tyče byly použity dva ložiskové komplety s

vnitřním průměrem ložiska 8 mm. Výhodou použití ložisek je pevnost konstrukce a časová

úspora, protože nebylo zapotřebí domečky pro ložiska vyrábět. Na zamezení posuvu ložisek

po závitové tyči byly použity nízké matky z důvodu maximalizaci pracovního prostoru.

Z každé stany ložiska byla použita podložka a matka s kontramatkou. Pro připojení motoru, s

na konec závitové tyče umístil pastorek.

Obrázek 40) Nízkonákladová konstrukce [převzato upraveno 44]
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 Na pohon rotační osy byl použil krokový motor Nema 17. Vzhledem k tomu, že prostor

mezi vnitřní částí rámu a podstavou byl pouze 25 mm nebylo možné umístit motor do osy

konstrukce. Z toho důvodu byl motor umístěn do úrovně ložisek. Požadavkem na držák

motoru bylo, aby měl možnost posuvu kvůli natažení řemenu. Problém ale spočíval v tom, že

na internetu se nacházely držáky, které měly drážky pro posun ve špatném směru. Proto byl

navržen držák pro motor z tvrzeného PVC.

Jako podstava byla použita dřevěná deska o délce 249 mm, šířce 178 mm a výšce 9

mm. Střed ložisek má výšku 15 mm, sklíčidlo má průměr 48 mm, to znamená, že od osy zabírá

kruhový prostor 24 mm. Výška mezi podstavou a držákem vřetene je 49 mm. Proto byla

zvolena výšku osy konstrukce 23 mm, výška sklíčidla je 47 mm, tedy 2 mm mezera mezi

Obrázek 41) Návrh v programu Fusion 360 [autor]

Obrázek 42) Návrh držáku v programu Fusion 360

[autor]
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sklíčidlem a držákem vřetene. Pro vyvýšení osy byly vyrobeny podložky pod domečky ložisek

z tvrzeného PVC ve výšce 8 mm.

Na obrázku 43 je zobrazen návrh podstavy. Jde zde ubrána část ve tvaru obdélníku, protože

sklíčidlo by zasahovalo do desky a pro snadné nasazení sklíčidla na závitovou tyč.

Pro uchycení obráběného kusu z druhé strany byl použit koník s výškou osy 27 mm. Pro

souosost sklíčidla s koníkem byla v desce vyfrézována kapsa o hloubce 4 mm. Dále jsou

v desce drážky pro natažení ozubeného řemenu a upevnění držáku motoru.

Obrázek 43) Návrh desky v programu Fusion 360 [autor]
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11.3 Zhotovení konstrukce čtvrté osy

Jedním z cílů práce bylo zkonstruování rotační osy. Na obrázku 45 je zobrazena výsledná

konstrukce s popisem jednotlivých částí.

Obrázek 44) Návrh celé konstrukce [autor]
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Obrázek 45) Fotografie zhotovené konstrukce [autor]
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Závěr

Tato práce se zabývala prozkoumáním rozšíření hobby CNC frézky o rotační osu. Cíle

této práce byly: výběr programů, nahrání firmwaru a zprovoznění elektroniky, zprovoznění

pomocí řídícího softwaru, vygenerování NC programu, návrh konstrukce rotační osy.

Při zprovoznění elektroniky bylo obtížné zjistit, co firmware musí obsahovat, aby byl

funkční a najít správnou verzi, která by dokázala řídit čtyři osy. Poté jsem se potýkal

s problémem rozpohybování čtvrté osy. Náročnost v tomto ohledu byla ovlivněna

nedostatkem odborné literatury. Nakonec se podařilo osu rozpohybovat, tudíž považuji tento

cíl za splněný.

Při generování NC programu jsem narazil na to, že software neobsahoval víceosý

postprocesor Grbl a bylo nutné jej najít a naistalovat. Dále bylo potřeba nastavit režim vysoké

rychlosti, aby byl NC program vygenerován. V NC programu je generována větší rychlost,

než která je nastavena v CAM programu, což způsobuje větší práci s generováním NC

programu. I když je generování NC programu složitější, byl vygenerován, a proto považuji

tento cíl za splněný.

Ke konstrukci bych navrhnul několik zlepšení. Při volbě ložisek zvolit taková, aby

nebylo nutné je vyvyšovat podložkami, nebo použít jednu podložku pro obě ložiska. Pokud

by bylo potřeba obrábět obtížněji obrobitelný materiál, tak zvolit konstrukci z pevnějšího

materiálu, aby měl stroj větší tuhost. Také je možné použít silnější motor pro větší výkon

stroje. Dále pokud by byla výška osy zvolená níže, umožnilo by to obrábět součásti s větším

průměrem. Tento cíl považuji za splněný.

Tato práce není návodem, pro rozšíření hobby CNC stroje o rotační osu, kvůli velkému

počtu možných řešení. Přináší jednu možnou variantu řešení a upozorňuje na možné

záludnosti. Kdokoliv si jí však přečte, tak získá cenné informace, které mu velice pomohou

při stavbě a řešení problémů. Práce je také přínosem z ohledu malého množství odborné

literatury na dané téma.
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