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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukce CNC zařízení a to konkrétně

rozšíření stávající 3osé CNC hobby frézky o čtvrtou rotační osu. Velice praktická práce

s konkrétním výstupem. Jen je škoda, že se pro konstrukci nepoužil jiný materiál, např. hliníkové

profily, zvýšila by se tak tuhost samotné konstrukce a rozšířila by se oblast použití v oblasti

obráběných materiálů. Rovněž je škoda, že se v práci nevyužilo více možností v oblasti 3D tisku.

Student v práci kombinoval znalosti z oblasti strojírenství, elektroniky, programování a

automatizace tak, aby zdárně dokončil svou práci. V textové části autor popsal jednotlivé kroky

návrhu a realizace zařízení. Práce na logickou strukturu. Po formální stránce se v práci vyskytují

místy překlepy, což je veliká škoda a práci to znehodnocuje.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak jste vygeneroval G- kód, pro řízení CNC stroje, popište některé funkce v CNC

programu, G00, G01,…?

2. Popište odměřovací systémy CNC strojů?

3. Jak jste ověřil funkčnost a v jakých přesnostech systém pracuje (obrobený model)?

4. Odhadněte cenový rozdíl, pokud by se díly vyráběly kovové, popište případné změny

v konstrukci, či řízení?

5. Popište výhody použití CAD/CAM nástrojů.

Práci

 doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

❑ výborně  velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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